documentos que esta acompanham é fácil perceber que o Requerente tem

direito a receber respectiva indenização em decorrência das sequelas 

adquiridas com o acidente de trânsito, relativa a fratura no fêmur e no 

acetábulo, com encurtamento de uma das pernas, cujas indenizações somadas 

indicam o valor de R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais) tudo conforme se 

demonstra na TABELA DE INDENIZAÇÃO EM FUNÇÃO DO GRAU DE 

INVALIDEZ determinada pela Lei 11.482/2007.

Tal entendimento e enquadramento apresentado pela seguradora 

quando da negativa do pedido de indenização, não é condizente com a

[...]

estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, 

total ou parcial, e por despesas de assistência 

médica e suplementares, nos valores e conforme as

regras que se seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 

- no caso de invalidez permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) -

como reembolso à vítima - no caso de despesas de 

assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas.

Em consonância com a Lei e enquadrando-se no caso em 

tela, importante se faz, mencionar Jurisprudências dos Egrégios 

Tribunais de Justiças, deixando evidente e indiscutível o direito ao

[...]

de invalidez parcial do beneficiário, será 

paga de forma proporcional ao grau da 

invalidez.”

Assim sendo, tendo em vista que a situação fática que se 

apresenta verifica-se com facilidade que é devido ao promovente a 

complementação referente ao valor recebido, ou seja R$ 843,75 (oitocentos 

e quarenta e três e reais e setenta e cinco centavos).

DO PEDIDO

Ex positis, ao reconhecer que a Indenização do Seguro 

Obrigatório tem como efeito beneficiar quaisquer vítimas de acidente de 

trânsito e não as seguradoras do sistema, o Requerente requer a Vossa

[...]

c) Devidamente processado o feito, com o respeito ao devido processo legal, 

seja a presente ação julgada PROCEDENTE para que:

c.1- Seja declarada devida à parte autora o pagamento da

indenização correspondente ao seguro DPVAT – Danos Pessoais 

Causados por Veículos Automotores de Via Terrestre a saber: R$ 

8.100,00 (oito mil e cem reais);

c.2- Condenar a demandada ao pagamento da indenização referente 

ao seguro DPVAT, com atualização monetária desde o evento danoso. 

Sendo que a diferença do valor pago administrativamente para o 

valor que efetivamente deveria ter sido pago, deve ser quantificado,

[...]

3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente,
total ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: (…) I -
R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;
(...)

2 § 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente
decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada por qualquer medida terapêutica, classificando-se a invalidez